CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2013.

(Do Sr. Lincoln Portela)

Requer a criação do Prêmio “Selo de

Participação Legislativa”, que visa contemplar as

entidades da sociedade civil organizada que têm

papel de destaque nos trabalhos desenvolvidos

pela Comissão de Legislação Participativa - CLP.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a criação do Prêmio “Selo de Participação Legislativa”, bem como a

aprovação do respectivo regulamento, que tem por objetivo homenagear as

entidades da sociedade civil organizada que mais se destacam nos trabalhos

desenvolvidos pela Comissão de Legislação Participativa.

JUSTIFICATIVA

 As entidades da sociedade civil organizada têm papel preponderante

nos trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Legislação Participativa – CLP, pois

apresentam sugestões de proposições que refletem os anseios de vários segmentos

sociais de nosso país.

 Assim, com o propósito de homenagear os trabalhos desenvolvidos

por essas entidades junto à CLP, faz-se necessária a aprovação do Prêmio “Selo de

Participação Legislativa”.

 A intenção é que o prêmio em referência seja distribuído todos os

anos, tornando essa singela homenagem uma tradição da CLP.

 Acreditando no propósito dessa iniciativa, solicito o apoio dos nobres

pares para aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em          de novembro de 2013.

Deputado LINCOLN PORTELA – PR/MG